
I anledning af det kommende møde i Folketingets Økontaktudvalg 18. november 2010.

Vedrørende ikke tidssvarende vilkår for beboelse og drift af øen Saltholm og manglende 
kontakt til Folketingets Økontaktudvalg

10 kilometer fra Christiansborg ligger Øen Saltholm, beboet af 2 familier på 2 gårde, som ernærer 
sig ved landbrug og fiskeri. Der er et antal sommerbeboelser og et museum og en havn.

-Der er ikke adgang til drikkevand, som må importeres i dunke, da der ikke er grundvands reserver 
eller offentlig vandforsyning.

-Der er ikke adgang til stærkstrøm, da der ikke er offentlig stærkstrømsforsyning. - Der anvendes 
vindmølle, solceller og generator i begrænset omfang, da egentlig drift af sådanne anlæg er 
overordentlig besværlig uden adgang til offentligt net som stødpude.

-Der er begrænset postomdeling (to gange ugentlig til postkasse på havn).

-Besværlige og omkostningstunge transport muligheder uden offentlig støtte (andre øer får støtte til 
transport af øernes beboere og gods).

-Formentligt ikke tidsvarende beredskab i tilfælde af brand og ulykke, herunder også ved mulige 
flyulykker. (Den forsigtige formulering skyldes at det er umuligt for udenforstående at få indblik i 
beredskabet) (Det beredskab man kan gøre sig bekendt med forekommer utilstrækkeligt).

-Manglende medlemskab af den private interesseorganisation Sammenslutningen af Danske Småøer 
gør kontakt til Folketingets Økontaktudvalg og andre organisationer meget besværlig. Saltholm har 
fået afslag fra Sammenslutningen om optagelse senest 2006. ( Sammenslutningen af Danske 
Småøer varetager småøernes interesser bortset fra de mindste øer med mindre end 20 beboere, 
dispensation søgt for Saltholm, men blev afslået på generalforsamling i Sammenslutningen. 

På foreningens hjemmeside kan man læse at:
Medlemsskab af den private interesseorganisation Sammenslutningen af Danske Småøer. §3 
Stk. 1. Optagelse i Sammenslutningen kan finde sted, såfremt øen opfylder følgende betingelser: 
      1)   at være en ø uden bro- eller dæmnings forbindelse til fastlandet 

2) at have en fastboende befolkning på ikke under 20 og ikke over 1.200 indbyggere
3) ikke at have selvstændig kommunal status 

Generalforsamlingen kan dispensere fra disse 3 kriterier.
Stk. 2 Øen repræsenteres i Sammenslutningen af en for øen repræsentativ beboer- eller 
borgerforening. 
Sammenslutningens bestyrelse fører en fortegnelse herover. Fortegnelsen vil være at finde i 
sekretariatet. 
Stk. 3 Enkeltpersoner, foreninger og institutioner kan optages som støttemedlemmer uden 
stemmeret. 

Den private interesseorganisation Sammenslutningen af Danske Småøer har jævnfør nedstående på 
generalforsamlinger benyttet sig af retten til at dispensere for kravet om mindst 20 beboere i 4 
tilfælde.

Ifølge Danmark Statistik 2007 Statistik banken BEF4 er der 72 beboede småøer.
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Ertholmene har to beboede øer, Christiansø og Frederiksø.
Øer med mere end 1200 beboere er fjernet fra listen.
Medlemmmer af 
Sammenslutningen

Medlemmmer af 
Sammenslutningen

Ikke medlemmer af 
Sammenslutningen 

Ikke medlemmer af 
Sammenslutningen 

Bogø                   1114 Ertholmene             95 Rømø                 677 Hirsholm               4

Fur                        900  Drejø                       62 Jeginø                526 Tornø                     4

Orø                      893 Askø                        53 Enø                    278 Eskilsø                   3

Fejø                      558 Egholm                    53 Alrø                   166 Okseøerne              3

Sejerø                   407 Mandø                     52 Masnedø            127 Tærø                       3

Agersø                  231 Agerø                      37 Glænø                  59 Æbleø                     2

Strynø                  214 Bjørnø                     36 Nyord                   44

Venø                     199 Skarø                       36 Gavnø                  35

Omø                     188 Bågø                        32 Slotsholmen         20

Endelave              174 Barsø                       26 Siø                        19

Årø                      171 Nekselø                   22 Livø                      10

Anholt                 164 Hjortø dispensation12 Kalvø                     8

Femø                   144 Skalø dispensation   9 Farø                       5

Lyø                      120 Birkholm dispensation 8 Langø                    5

Tunø                    111 Lilleø dispensation   8 Saltholm                5

Avernakø             110 Fænø                     4

Hjarnø                 105

Folketingets Økontaktudvalget er et kontaktudvalg mellem Folketingets partier og den private 
interesseorganisation Sammenslutningen af Danske Småøer. Økontaktudvalget kan drøfte aktuelle 
forhold vedrørende småøerne. 
Som det fremgår af ovenstående er der en række småøer der falder udenfor Folketingets 
Økontaktudvalgs interesseområde alene af den grund at de ikke er medlem af Sammenslutningen. 
Den private interesseorganisation Sammenslutningen af Danske Småøer kan dispensere og 
blokere for optagelse af nye småøer og derved for adgangen til at synliggøre disses problemer 
overfor Folketinget.

Motiverne hertil kan være mange, herunder, at der bliver færre midler til de eksisterende 
medlemmer af Sammenslutningen af Danske Småøer.

Man kan være meget bekymret for fortsat beboelse og drift af Saltholm grundet de utidsvarende 
forhold og for at et generationsskifte kan lægge øen øde.

Folketinget kan stille sig selv det spørgsmål om man tilgodeser alle småøers interesse med mindre 
end 1200 beboere ved at overlade det til en privat interesseorganisations generalforsamlings 
bestemmelse om Folketingets Økontaktudvalg kan eller må beskæftige sig med dem?

Følgende initiativer foreslås:
-Folketingets Økontaktudvalg tager sig af kontakten til alle beboede småøer med mindre end 
1200 beboere (det vil sige: ændret kommissorium for udvalget).
-Sammenslutningen af Danske Småøer pålægges at give mulighed for at de mindste beboede øer 
at blive medlem af Sammenslutningen,  hvis de ønsker dette (det vil sige: vedtægtsændring for 
Sammenslutningen af Danske Småøer så de mindste øer ikke udelukkes for deltagelse, hvis 
sammenslutningen fremover skal være ene om kontakten til Folketingets Økontaktudvalg).

Som det fremgår af udtræk fra Øposten nedenfor er de økonomiske bidrag ikke uinteressante for de 



dispenserede småøer!
http://www.danske-smaaoer.dk/index.php?id=4

Beredskabet for brand og ulykke, herunder flyulykker på Saltholm og Øresund synes også et 
eftersyn værd, da hurtig hjælp er altafgørende i en redningsaktion. Fugletætheden er stærkt 
stigende, for eksempel stiger antallet af ynglende bramgæs med 40% årligt. Folketingsmedlemmer 
flyver også.
Links:
http://www.hcl.dk/sw229082.asp 9 oktober 2009 OY-KFF
http://vids.myspace.com/index.cfm?fuseaction=vids.individual&videoid=22517412
http://www.myspace.com/index.cfm?fuseaction=vids.individual&playlistId=28687679&playlistTyp
e=1&playlistIndex=1&videoId=102832199

Med venlig hilsen
Dirch Ehlers
Ulspilsager 39
2791 Dragør


